
TERÇA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
ANA CLAUDIA PEREIRA BRITO MERENDEIRA 15/10/2010  CONTRATO 2626/2010-BELÉM
ANTONIA FARIAS PEREIRA MERENDEIRA 15/10/2010  CONTRATO 2627/2010-BENEVIDES
EDILEUSA GONÇALVES CARDOSO MERENDEIRA 15/10/2010  CONTRATO 2628/2010-BELÉM
ELEN DO SOCORRO DOS SANTOS FERREIRA MERENDEIRA 15/10/2010  CONTRATO 2629/2010-BENEVIDES
JOCENILDA DA SILVA XAVIER MERENDEIRA 15/10/2010  CONTRATO 2630/2010-BELÉM
LILIANE DE OLIVEIRA BASTOS MERENDEIRA 15/10/2010  CONTRATO 2631/2010-ANANINDEUA
MANUELA SOUZA BRITO MERENDEIRA 15/10/2010  CONTRATO 2632/2010-BELÉM
MARIA KOSMINSKY LIMA MERENDEIRA 15/10/2010  CONTRATO 2633/2010-BELÉM
ROSILENE PROGENIO DIAS MERENDEIRA 15/10/2010  CONTRATO 2634/2010-ANANINDEUA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº 071/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96438

PORTARIA Nº 071/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos 
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 
2010, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar 
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Esmerina de 
Sousa Freitas

Benevides 251.337.992-68 6010369-
1

EEEF Murinim 037 
Banpará

180088-4

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96436

CONVÊNIO: 172/2010
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhos matriculados na Educação de Jovens e 
Adultos( EJA) - Ensino Fundamental e Médio; Ensino Modular  
- Fundamental  e  Médio; Ensino Médio Regular e Ensino 
Profissionalizante, da rede pública estadual, no município de 
SANTA CRUZ DO ARARÍ, para o ano letivo de 2010-, incluindo o 
período de recuperação. 
Valor Total: 34.216,24
Assinatura: 19/04/2010
Vigência: 19/04/2010 a 31/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125562260000    334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Ararí
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96155

CONVÊNIO: 126/2010
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhos matriculados na Educação de Jovens e 
Adultos( EJA) - Ensino Fundamental e Médio; Ensino Modular  
- Fundamental  e  Médio; Ensino Médio Regular e Ensino 
Profissionalizante, da rede pública estadual, no município de 
AFUÁ, referente 210 dias do calendário escolar de 2010 da 
Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de recuperação. 
Valor Total: 104.539,12
Assinatura: 19/04/2010
Vigência: 19/04/2010 a 31/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125562260000     334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Afuá
Concedente: Secretaria de Estado de Educação

Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96420

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do 2º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 079/2009, publicado no Diário Oficial nº 31641 no dia 
08/04/2010.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96418

CONVÊNIO: 40/2010
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhos matriculados na Educação de Jovens e 
Adultos( EJA) - Ensino Fundamental e Médio; Ensino Modular  
- Fundamental  e  Médio; Ensino Médio Regular e Ensino 
Profissionalizante, da rede pública estadual, no município de 
GOIANÉSIA DO PARÁ, referente 210 dias do calendário escolar 
de 2010 da Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de 
recuperação 
Valor Total: 248.215,89
Assinatura: 19/04/2010
Vigência: 19/04/2010 a 31/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125562260000     334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96139

CONVÊNIO: 117/2010
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhos matriculados na Educação de Jovens e 
Adultos( EJA) - Ensino Fundamental e Médio; Ensino Modular  
- Fundamental  e  Médio; Ensino Médio Regular e Ensino 
Profissionalizante, da rede pública estadual, no município de 
URUARÁ, referente 210 dias do calendário escolar de 2010 da 
Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de recuperação. 
Valor Total: 92.440,56
Assinatura: 19/04/2010
Vigência: 19/04/2010 a 31/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125562260000     334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Uruará
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96175

CONVÊNIO: 90/2010
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhos matriculados na Educação de Jovens e 
Adultos( EJA) - Ensino Fundamental e Médio; Ensino Modular  
- Fundamental  e  Médio; Ensino Médio Regular e Ensino 
Profissionalizante, da rede pública estadual, no município de 
ANAPU, referente ao ano letivo de 2010, incluindo o período de 
recuperação. 
Valor Total: 70.000,00
Assinatura: 19/04/2010
Vigência: 19/04/2010 a 31/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125562260000     334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Anapu
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96215

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
001/2010-NLIC-SEDUC/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 
001/2010-SEDUC/PA
Partes Contratantes: Secretaria Executiva de Educação e as 
empresas Parque Distribuidora de Suprimentos para Escritório 
e Informática Ltda, Diana Paolucci S/A – Indústria e Comércio e 
MBS Distribuidora Comercial Ltda.
Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais 
escolares para alunos da Educação Infantil, Ensino 
|Fundamental e Médio desta SEDUC.
Vigência: 16/04/2010 a 15/04/2011.
PARQUE DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA, com CNPJ/MF. 
Nº 07.177.666/0001-69, com sede na Av. Eng. Carlos 
Reinaldo Mendes, 1360, Jd. Pelegrino, Sorocaba - SP, 
CEP: 18013-280

ITEM UNID. QUANT ESPECIFICAÇÃO DO 
OBJETO

VALOR
UNIT.
R$-

VALOR
GLOBAL

(R$-)

LOTE 01 – ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

01

CX 850 Lápis de cor, formato 
redondo, revestido 
em madeira, medindo 
aproximadamente 175 
mm, embalagem caixa 
com 12 unidades de 
cores diferentes.

2,46 2.091,00

02

UND 850
Borracha para lápis 
grafite, composto de 
borracha natural e 
estireno butadieno, com 
medidas aproximadas 
de: 2,9 x 0,2 mm de 
comprimento, largura 
de 1,2 x 0,2 mm no 
diametro externo e 
0,6 mm no diametro 
interno

0,11 93,50

03

UND

850

Caderno para desenho, 
com 100 folhas, formato 
de aproximadamente 
220 mm x 275 mm, 
capa em papel OFF-
SET com 120 g/m² na 
cor branca, miolo com 
papel OFF-SET 50 g/
m² por folha, contendo 
na capa frente Brasão 
do Estado do Pará em 
policromia, na capa 
verso Bandeira do Brasil 
em policromia e Hino 
Nacional Brasileiro, 
na contracapa frente 
Bandeira do Estado 
do Pará em policromia 
e Hino do Estado do 
Pará e a logomarca 
FNDE – Fundo Nacional 
de Desenvolvimento 
da Educação e 
Ministério da Educação 
e a inscrição VENDA 
PROIBIDA, conforme 
Anexo I - A

2,62 2.227,00

04

UND 850
Caderno brochura 96 
folhas, formato de 
aproximadamente 148 
mm x 203 mm, capa em 
papel OFF-SET com 120 
g/m² na cor branca, 
miolo com papel OFF-
SET 50 g/m² por folha, 
peso líquido total de 
140 g, contendo na 
capa frente Brasão 
do Estado do Pará em 
policromia, na capa 
verso Bandeira do Brasil 
em policromia e Hino 
Nacional Brasileiro, 
na contracapa frente 
Bandeira do Estado 
do Pará em policromia 
e Hino do Estado do 
Pará e a logomarca 
FNDE – Fundo Nacional 
de Desenvolvimento 
da Educação e 
Ministério da Educação 
e a inscrição VENDA 
PROIBIDA, conforme 
Anexo I- B.

1,38 1,173,00

05

UND 850

Lápis grafite nº 2 (dois), 
sem borracha, formato 
cilindrico, revestido em 
madeira mina preta, 
com diametro de 2,0 
a 2,1 mm, e madeira 
com diametro de 7,1 a 
7,3 mm, medindo 175 
mm de comprimento 
aproximadamente.

0,39 331,50


